
  

Liberté « Egalité + Fraternité 

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

PREFECTURE DE LA MOSELLE 

  

DIRECTION DE L'ENVIRONNEMENT 
ET DU DEVELOPPEMENT DURABLE 

Bureau des installations 
Classées 

Affaire suivie par Catherine FRANKE 

Téi :03 87 34 88 29 
Fax 03 87 34 85 15 

internet : catherine franke@moselle.pref.gouv.fr 

ARRETE 

N° 2009-DEDD/IC-105 

en date du 27 avril 2009 

portant modification de l’article 2 de l'arrêté du 
29 septembre 2005 imposant à la société NITRO- 
BICKFORD des mesures complémentaires pour la 
poursuite de l'exploitation de ses installations au lieu 
dit «Bois de Cheuby» sur la commune de Sainte- 
Barbe. 

LE PREFET DE LA REGION LORRAINE 
PREFET DE LA ZONE DE DEFENSE EST 

PREFET DE LA MOSELLE 
OFFICIER DE LA LEGION D'HONNEUR 

OFFICIER DE L'ORDRE NATIONAL DU MERITE 

Vu les dispositions des titres 1” des livres V des parties législative et réglementaire du 

Code de l'Environnement et notamment l'article L.512-31 ; 

Vu l'arrêté ministériel du 10 mai 2000 modifié relatif à la prévention des accidents majeurs 

impliquant des substances ou des préparations dangereuses présentes dans certaines 

catégories d'installations classées pour la protection de l'environnement soumises à 

autorisation et sa circulaire d'application ; 

Vu l'arrêté ministériel du 29 septembre 2005 relatif à la prise en compte de la probabilité 

d'occurrence, de la cinétique, de l'intensité des effets et de la gravité des conséquences 

des accidents potentiels dans les études de dangers des installations classées soumises à 

autorisation ; 

Vu l'arrêté ministériel du 20 avril 2007 fixant les règles relatives à l'évaluation des risques 

et à la prévention des accidents dans les établissements pyrotechniques ; 

Vu l'arrêté DRCLAJ-2008-58 en date du 16 octobre 2008 portant délégation de signature 

en faveur de Monsieur Jean-Francis TREFFEL, Secrétaire général de la préfecture de la 

Moselle ; 

Vu l'arrêté préfectoral N° 2000-AG/2-200 en date du 9 juin 2000, modifié, prescrivant des 

mesures complémentaires à la société NITRO-BICKFORD pour la poursuite de 

l'exploitation de ses installations sises au lieu dit «Bois de Cheuby» sur la commune de 

Sainte-Barbe : 

8. place de la Préfecture 

B.P. 71014 57034 METZ CEDEX 1  



Vu l'arrêté préfectoral N° 2005-AG/2-381 en date du 29 septembre 2005 imposant à la 

société NITRO-BICKFORD des mesures complémentaires pour la poursuite de 

l'exploitation de ses installations au lieu dit «Bois de Cheuby»:sur la commune de Saint- 

Barbe ; 

Vu la lettre de la société NITRO-BICKFORD du 19 décembre 2008 ; 

Vu le rapport de l'inspecteur des Installations Classées en date du 13 mars 2009 ; 

Vu l'avis émis par le Conseil Départemental de l'Environnement et des Risques Sanitaires 

et Technologiques en date du 26 mars 2009 ; 

Considérant que la réduction de la capacité du dépôt de détonateurs décrite par l'exploitant 

va dans le sens de la diminution des zones de danger ; 

Sur proposition de Monsieur le Secrétaire Général de la Préfecture de la Moselle ; 

ARRETE 

Article 1. 

L'article 2 de l'arrêté préfectoral n°2005-AG/2-381 du 29 septembre 2005, susvisé, est 

modifié comme suit : 

  

  

          

Rubrique Désignation Régime | Capacité 

1311-1 AS 

Poudres, explosifs et autres produits explosifs (stockage 4 cellules de 30 tonnes maxi 

de) 1 dépôt de détonateur de 

La quantité totale susceptible d'être présente dans 500kg maxi soit 500 000 

l'installation étant : d'unités 

1- supérieure à 10 t de matière active 1 local de préparation de 50 

kg soit 25000 unités 

Article 2 : 

En cas de non respect du présent arrêté, indépendamment des poursuites pénales qui 

pourront être exercées, des mesures et sanctions administratives pourront être prises 

conformément aux dispositions du Code de l'Environnement. 

Article 3: Information des tiers 

En vue de l'information des tiers : 

1°) une copie du présent arrêté sera déposée à la mairie de Sainte-Barbe et pourra y être 

consultée par tout intéressé ; 

2°) un extrait de cet arrêté énumérant notamment les prescriptions auxquelles l'installation 

est soumise, sera affiché à la mairie pendant une durée d'un mois ; 

Procès-verbal de l'accomplissement de ces formalités sera dressé par les soins du maire. 

Le même extrait sera affiché en permanence, de façon visible, dans l'installation par les 

soins de lexploitant. 

3°) un avis sera inséré par les soins du Préfet et aux frais de l'exploitant dans deux 

journaux diffusés dans tout le département. 

  

 



Article 4 : Droits des tiers 

Les droits des tiers sont et demeurent préservés par la présente décision afin qu'ils puissent 
faire valoir devant les tribunaux compétents dans un délai de quatre ans à compter de la 

publication ou de l'affichage du présent arrêté toute demande en indemnité en raison du 

dommage qu'ils prétendraient leur être occasionné par l'établissement. 

En vertu de l’article L514-6 du Code de l'Environnement, la présente décision est soumise 

à un contentieux de pleine juridiction. 

Elle peut être déférée au tribunal administratif de Strasbourg : 
- par l'exploitant dans un délai de deux mois qui commence à courir du jour où 

elle lui a été notifiée ; 
- par les tiers, personnes physiques ou morales, les communes intéressées ou 

leurs groupements, en raison des inconvénients ou des dangers que le 
fonctionnement de l'installation présente pour les intérêts visés à l’article L511-1 

du Code de l'Environnement, dans un délai de quatre ans à compter de la 
publication ou de l'affichage de l’acte, ce délai étant, le cas échéant, prolongé 
jusqu’à la fin d'une période deux années suivant la mise en activité de 
l'installation. 

Article 5 : Exécution de l’arrêté 

Le Secrétaire Général de la Préfecture de la Moselle, 
La Sous-Préfète de Metz-Campagne, 
le Maire de Sainte-Barbe, 
les Inspecteurs des Installations classées, 
et tous agents de la force publique, 

sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté. 

METZ le, 27 avril 2009 

LE PREFET, 
Pour le Préfet 

Le Secrétaire Général 
Signé Jean-Francis TREFFEL 

 




